证券代码：603500           证券简称：祥和实业      公告编号：2023-047

浙江天台祥和实业股份有限公司

关于 2023 年第三季度业绩说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、业绩说明会召开情况

浙江天台祥和实业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023年 12 月 6日(星

期三 ) 下午 14:00-15:00 通过上海证券交易所上证路演中心（网址：

https://roadshow.sseinfo.com/）召开了 2023年第三季度业绩说明会。公司总

经理汤啸先生、董事会秘书齐伟先生、财务总监郑远飞女士、独立董事余伟平先

生针对 2023 年第三季度的经营成果及财务指标的具体情况与投资者进行互动交

流和沟通，在信息披露允许的范围内就投资者普遍关注的问题进行回答。

二、交流的主要问题及本公司的回复情况

（1）请问公司的核心竞争力主要体现在哪些方面？

答：公司掌握橡塑配方工艺、生产工艺，研发能力强，技术领先。产品向不

同的应用领域拓展，在轨道扣件方面，参与了国家高速铁路轨道扣件研发，承担

非金属部件子课题研发试制任务。在电子元器件配件方面，公司从成立之初就研

发成功铝电解电容器用橡胶密封塞产品，取得替代进口认证。公司负责起草了上

述产品的国家、行业标准以及团体标准。

（2）公司的电子元器件产品具有哪些优势？

答：公司在电子元器件配件领域的技术优势突出，新产品耐 150℃高温长寿

命橡胶密封塞、超级电容器用橡胶密封塞、耐 550V 以上特高压电容器用橡胶密

封塞、轴向电容胶圈+铝盖、耐特高压与高低压通用型高端品、锂电池胶塞及超

级电容胶塞等成功研发，并得到广泛应用。

（3）公司如何看待电子元器件市场的未来发展？

答：电子元器件制造行业是我国长期重点支持发展的重点产业，国家陆续发

布了一系列政策性文件，支持行业健康、持续发展，同时也为行业带来了新的增

长点。随着数字经济的快速发展，特别是人工智能、新能源、工业自动化等技术

的进步，电子元器件的需求量也在不断上升。根据《中国电子元器件行业“十四

五”发展规划》，到 2025年，中国电容器、电位器等十七类电子元器件分支行业

销售总额达到 24628 亿元。在政策与数字经济的共同推动下，未来几年我国电子

元器件需求量将不断增大。

（4）公司的研发有哪些优势？

答：公司的研发模式主要包括：内部自主研发、与科研院所联合研发。

在内部自主研发方面，经过多年的技术积累和沉淀，公司已经形成一套系统

的自主研发系统，公司的研究院（技术中心）按照客户需求并结合自身优势组织

研发工作。公司的电子元器件配件、高分子材料产品均以自主研发为主。

在联合研发方面，公司与铁科院等科研院所保持紧密合作，实现产研无缝对

接。借助技术实力雄厚、开发迅捷、试产能力强等优势，公司积极参与到铁科院

各类研发课题中，积累了技术创新和技术管理等方面的丰富经验，取得了显著成

果。特别是海外扣件业务，公司根据不同项目进行专门的设计研发，形成单个零

部件、整套扣件以及含轨枕等成套解决方案。

（5）请问公司在研发方面有哪些最新进展？

答：今年以来，公司努力推进铁路扣件和电子元器件配件的研发和创新工作。

成功研发了轴向电容器盖板产品，并实现产业化。此外，公司还参与了国家标准

GB19390-2023《轮胎用聚酯津胶帘子布》的制定。轨道领域有多项产品在研，部

分研发已实现产业化供货，智能化设备研发稳步推进。

三、其他事项

本次业绩说明会的具体内容详见上海证券交易所上证路演中心

（http://roadshow.sseinfo.com/）。感谢广大投资者积极参与本次说明会，并

对各位投资者长期以来对公司发展的关注和支持表示衷心感谢！

特此公告。

浙江天台祥和实业股份有限公司董事会

2023年 12月 7日